
         
  

  ٢٠٠٨ ديسمبر ٢١: القاهرة فى 
 
 

  

  /السيد الأستاذ 
  بنـك  

  
  

  تحية طيبة وبعد ،،
 

فѧѧѧى ضѧѧѧوء أهميѧѧѧة دور القطѧѧѧاع المѧѧѧصرفى المѧѧѧصرى لѧѧѧدعم الاقتѧѧѧصاد القѧѧѧومى وتنميѧѧѧة وتنѧѧѧشيط الѧѧѧشرآات    

   ѧѧصرفى بѧѧل المѧѧصلها التمويѧѧى لا يѧѧطة التѧѧصغيرة والمتوسѧѧشآت الѧѧشرآات والمنѧѧة الѧѧة خاصѧѧشآت المختلفѧѧسهولة والمن

فقد صѧدر قѧرار مجلѧس إدارة البنѧك المرآѧزى المѧصرى رقѧم                . ومازالت تواجه صعوبات فى الحصول على التمويل      

بѧѧشأن تѧѧشجيع البنѧѧوك لتمويѧѧل الѧѧشرآات   ) مرفѧѧق صѧѧورة (٢٠٠٨ ديѧѧسمبر ١٦ بجلѧѧسته المنعقѧѧدة فѧѧى  ٢٤٠٨/٢٠٠٨

  .والمنشآت الصغيرة والمتوسطة

  

لقرار المѧذآور ، وسѧوف يѧوافيكم قطѧاع الرقابѧة والإشѧراف بالبنѧك        أرجو التكرم باتخاذ اللازم نحو العمѧل بѧا      

المرآѧѧزى بѧѧالقرارات المبينѧѧة للѧѧشروط التفѧѧصيلية والإجѧѧراءات والقواعѧѧد الخاصѧѧة بتطبيѧѧق أحكѧѧام المѧѧادتين الأولѧѧى        

  .والثانية من القرار سالف الإشارة إليه

  

 وتفضلوا بقبول فائق الاحترام ،،،
 
 

  جمــال نجــــم

  

  

  



   المصرى لمرآزىا لبنكا
  أمانـة مجلس الإدارة       

     Email: Secretary_board@cbe.org.eg  
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 ٢٤/٢٠٠٨م .ق/٢ ٢٤ :رقم الصادر 

        ١٦/١٢/٢٠٠٨: التاريــــــــخ                 
        

   مجلس إدارة البنك المرآزي المصرىقرار
   ٢٠٠٨/  ٢٤٠٨ رقم

   ٢٠٠٨ ديسمبر ١٦بجلسته المنعقدة في 
  متوسطة الصغيرة والآات والمنشآت تشجيع البنوك لتمويل الشربشأن 

   والجهѧѧѧѧѧاز المѧѧѧѧѧصرفي والنقѧѧѧѧѧد الѧѧѧѧѧصادر بالقѧѧѧѧѧانون رقѧѧѧѧѧم  ي المѧѧѧѧѧصريبعѧѧѧѧѧد الاطѧѧѧѧѧلاع علѧѧѧѧѧى قѧѧѧѧѧانون البنѧѧѧѧѧك المرآѧѧѧѧѧز 

   ولائحته التنفيذية،  ٢٠٠٣ لسنة ٨٨

  ،٢٠٠٨ ديسمبر ١٦وبناءً على موافقة مجلس إدارة البنك المرآزي بجلسته المنعقدة بتاريخ 

  قـــرر
  )المادة الأولى (  

  

ѧѧفى ـتعѧѧوك ـالبنѧѧنح ـالتѧѧي تمѧѧساروضـقѧѧيلات ـهـ وتѧѧشرآات والمن تمانيةـائѧѧللѧѧص شآتـѧѧـغيرة والمـالѧѧن نـتوسѧѧطة مѧѧسبة ـ

 ح ـلى منѧѧـوك عѧѧـع البنѧѧـيـجـشـѧѧ لت ١/١/٢٠٠٩ن ـباراً مѧѧـتѧѧـاعها ـا يѧѧتم منحѧѧه منѧѧ ـدود مѧѧـي حѧѧـفѧѧك ـوذلѧѧ% ١٤ياطي البالغѧѧة ـتѧѧـالاح

  . الائتمان لتلك الشرآات والمنشآت
  

  )المادة الثانية ( 
ѧѧـطـي تـفѧѧـبيѧѧـق أحكѧѧـام هѧѧـذا القѧѧشرآـرار، تعѧѧشـد الѧѧـآت صـات والمنѧѧـمتوس وأيرة ـغѧѧسـطѧѧــة وتѧѧـتمـلى الـري عѧѧل ـوي

  : الممنوح لها أحكامه متى توافر فيها الشرطان الآتيان

م أعمالهѧѧا أو مبيعاتهѧѧا سѧѧنويا عѧѧن مليѧѧون جنيهѧѧا مѧѧصريا ولا يزيѧѧد علѧѧى عѧѧشرين مليѧѧون جنيهѧѧا       ـجѧѧـل حـقѧѧـألا ي .١

  .مصرياً

٢. ѧѧـألا يѧѧـقل رأسѧѧـمالها الѧѧن مائѧѧتين وخمـمدفوع عѧѧـѧѧـسين ألѧѧنيها مـف جѧѧـصـѧѧـرياً ، ولا يѧѧمـلى خـزيد عѧѧين ـѧѧسة ملاي

  . جنيها مصرياً

  )المادة الثالثة (  
روط ـلѧѧش ـنة لـيѧѧـبـرارات المـري القѧѧ ـصـѧѧزي المـرآѧѧ ـك المـوك بالبنѧѧـلى البنѧѧـراف عѧѧ ـة والإشѧѧـابѧѧ ـرقـاع الـطѧѧـدر قـصـѧѧي

  .لقواعد الخاصة بتطبيق أحكام المادتين السابقتينالتفصيلية والإجراءات وا
                                                                              ٠/٠٠       

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ     
   ٣٩٥٢٦٢٥:  فاآس- ٥٨٦: داخلى  - ٣٩٥٢٦٢٥: كتبم. ت- ١١٥١١:  الرقم البريدى -  القاهرة-قصر النيل  ش ٣١: المرآز الرئيسى        

 :٣٩١٧٦٨٢      :     ٦٧٢:            ٣٩٣٨٦٦٢  



  المصرى  المرآزى البنك
  أمانـة مجلس الإدارة             

      Email: Secretary_board@cbe.org.eg       
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 ٢٤/٢٠٠٨م .ق/٢ ٢٤: رقم الصادر 

        ١٦/١٢/٢٠٠٨: التاريــــــــخ                 

  

 )المادة الرابعة( 
ات ـداد الدراسѧѧـإعѧѧالات ـجѧѧـي مـفѧѧوك ـالبنѧѧة ـدمѧѧـلخرى ـصـѧѧرفي المـصـѧѧد المـهѧѧـعـالمة بـصـѧѧصـخـوحѧѧدة متتنѧѧشأ 

ѧѧѧشـوالكѧѧѧـة والفـريـوادر البѧѧѧـنولوجـة والتكـنيѧѧѧة لإنـيѧѧѧة اللازمѧѧѧصـشـѧѧѧي تـاء إدارات متخصѧѧѧـمـة فѧѧѧـقـل وتـويѧѧѧـم الخـديѧѧѧاتـدم  

  .  الصغيرة والمتوسطةللشرآات والمنشآتالمصرفية 
  

 )المادة الخامسة ( 
ѧѧع سيق التنѧѧم ѧѧات المعنيѧѧة ـالجهѧѧسـلوضѧѧـات الكـياسـع الѧѧـيلة بـفѧѧشرآيل ـتأهѧѧشـالѧѧطة  آتـات والمنѧѧصغيرة والمتوسѧѧال 

ѧѧصول عѧѧل اللى ـللحѧѧـخالوتمويѧѧمالات ـدمѧѧـرفيـصـѧѧن البنѧѧوك ـة مѧѧـبѧѧـما لا يتعѧѧـع قـارض مѧѧـد التـواعѧѧسـمويѧѧـليمـل الѧѧى ـة، وعل

  . ير المحاسبة والمراجعة والشفافيةآيفية إعداد المستندات اللازمة والالتزام بمعاي الأخص

  )المادة السادسة ( 
للѧѧشرآات  المѧѧصرفية اتاط التمويѧѧل والخѧѧدم ـاسية لنѧѧشـالبنيѧѧة الأسѧѧ وير ـتطѧѧلنية ـات المعѧѧـالجهѧѧع ـمѧѧيق ـالتنѧѧسيѧѧتم 

 تفعيѧѧل نѧѧشاط وخѧѧدمات شѧѧرآات الاسѧѧتعلام الائتمѧѧاني وشѧѧرآات التقيѧѧيم     ك ـي ذلѧѧـما فѧѧـبѧѧة ـطѧѧـالمتوسيرة وـالѧѧصغ آتـوالمنѧѧش

آت ـات والمنѧѧشـدرة الѧѧشرآـين قѧѧـسـѧѧي تحـم فѧѧـاهـو يѧѧسـحѧѧـ علѧѧى نعـم الدفѧѧـظѧѧـمان والتѧѧأمين ونــات الѧѧضـشرآѧѧو يـمانѧѧـتـئالا

  . الصغيرة والمتوسطة على الحصول على التمويل
  

ذيѧѧة نفيقتѧѧراح التعѧѧديلات التѧѧشريعية والإجѧѧراءات الت  اوبدراسѧѧة ات المعنيѧѧة ـهѧѧـة الجـافѧѧـع آـق مѧѧـسيـѧѧنـالتم ـتѧѧـا يـمѧѧـآ

ѧѧـة للـاللازمѧѧـحѧѧـخـن مـد مѧѧر الاـاطѧѧة ـئѧѧشآت تمان المرتبطѧѧشرآات والمنѧѧطة  بالѧѧصغيرة والمتوسѧѧى    الѧѧصولها علѧѧسر حѧѧا ييѧѧبم

  . التمويل

  )المادة السابعة ( 
    . ٢٠٠٩الأول من يناير عمل به اعتباراً من نشر هذا القرار فى الوقائع المصرية، ويُيُ

  ظـالمحاف                 
  

   العقدةفاروق. د  
  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

   ٣٩٥٢٦٢٥:  فاآس- ٥٨٦:  داخلى - ٣٩٥٢٦٢٥: مكتب. ت- ١١٥١١:  الرقم البريدى - القاهرة - ش قصر النيل ٣١: المرآز الرئيسى    

 :٣٩١٧٦٨٢   :    ٦٧٢    :       ٣٩٣٨٦٦٢  


